
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. _______269_______ DEL _____26/05/2020________________ 

 

Pratica n. 32695 del 5/5/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE ACBPA 
CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7E Obiettivo Funzione: B01GEN C.CC.RI (AVI.D) 

 

OGGETTO Applicazione avanzo vincolato 2019 – Impegno e liquidazione delle somme 

confluite in avanzo vincolato in sede di riaccertamento dei residui 2019 – 

Consuntivo 2020 e adeguamento impegno 2020. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Fabrizio Limiti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. M.R. Bellantone) 

(Firmato)   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani) 

  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 1.03.02.11.999 13.000,00 2020    

2020 U 1.03.02.11.999 3.661,00 2020    

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

  dott.Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° ____269__________DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA ____26/05/2020_____________ 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N. _____269_________ DEL ___26/05/2020_____________ 

 

 

 

OGGETTO: Applicazione avanzo vincolato 2019 – Impegno e liquidazione delle somme confluite 

in avanzo vincolato in sede di riaccertamento dei residui 2019 – Consuntivo 2020 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Patrimonio all’avv. Bellantone; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 
Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 



 

3 

 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata,  ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”; 

VISTA la variazione n 2 approvata con  delibera di CdA n. 13 del 10 Aprile 2020 con la 
quale è stata recuperata la somma di Euro 13.000,00 dall’avanzo vincolato del 

consuntivo 2019 ed attribuita al capitolo 1.03.02.11.999 della gestione 
competenza dell’esercizio 2020; 

VISTA la determina n. 354/2018  con la quale è stato affidato al geometra Martina 

Binaccioni tramite convenzione per affidamento di servizi a richiesta la 
regolarizzazione catastale dei fabbricati rurali ancora iscritti al Catasto rustico di 

Viterbo, ovvero: per un importo di € 25.000,00 oltre Cassa (esente da IVA), ovvero 
regolarizzazione catastale: 
comune di Canino, foglio 5, mappale 3, sub 2-4; foglio 8, mappali 11, 60; 

foglio 13, mappale 207; foglio 31, mappale 10, 173, sub 3-4-5-6-7, 177; foglio 
36, mappale 150; foglio 56, mappali 28, 30; 

comune di Montalto di Castro, foglio 1, mappale 82; foglio 2, mappale 153;  
foglio 3, mappale 102; foglio 7, mappali 69, 71, 238; foglio 8, mappale 35;  
foglio 9, mappali 11, 104, 127, 128, sub 4; foglio 13, mappale 172; foglio 22, 

mappale 79; foglio 23, mappale 59; foglio 24, mappale 43, sub 11, 39, 62, 67, 
128, 142, 143, 180, 181, 187, 193, 220;; foglio 25, mappale 12, 14, 69; foglio 

26, mappale 52; foglio 35, mappale 54; 

CONSIDERATO che nel corso dei primo semestre dell’anno 2019 per motivi tecnici non è 

stato possibile concludere l’affidamento dell’incarico e dare continuità al lavoro 
affidato e conseguentemente tale difficoltà non è stato possibile liquidare parte 
degli  importi in ordine all’affidamento tramite convenzione nello stesso anno 

2019, per un importo di € 13.000,00, giusta nota Arsial di proroga della consegna 
dei lavori del 27/2/2019, prot. 1980, il quale ha poi concluso le procedure di 

regolarizzazione catastale affidata nel secondo semestre dell’anno 2019; 

CONSIDERATO inoltre, che per l’espletamento dell’incarico affidato al geometra Martina 
Binaccioni nell’ambito della convenzione sottoscritta è previsto il rendiconto 

(articolo 5) delle spese vive sostenute e che le suddette spese vive, sostenute 
direttamente dal Professionista presso l’’Agenzia delle Entrate  - Territorio Viterbo, 



 

4 

 

sono ammontanti complessivamente ad € 3.661,00 per le quali occorre provvedere 

all’impegno contabile nel bilancio Arsial per l’esercizio 2020; 

VISTA la fattura n. 2/2019/PA del 26/9/2019 di Euro 14.061,00 codice Gesinf n. 87311; 

ATTESO che per il saldo economico dell’incarico affidato al geometra Martina Binaccioni, 

il quale ha concluso la procedura di regolarizzazione dei cespiti catastali affidati 
con convenzione Rep. 44/2018, lo stesso dovrà emettere fattura nell’anno 2020 

per un importo residuo complessivo di € 2.600,00  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio; 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 13.000,00 a favore del Geometra Martina 

Binaccioni, (codice 7417) sul capitolo U.1.03.02.11.999 C.CC.RI. (AVI.D), del bilancio 
Arsial per l’anno 2020, quale importo residuo dell’affidamento tramite convenzione per  

la regolarizzazione dei fabbricati rurali ancora iscritti al Catasto rustico di Viterbo. 

DI IMPEGNARE la somma di Euro 3.661,00, a favore del geometra Martina 
Binaccioni (codice 7417) sul capito U.1.03.02.11.999, del bilancio Arsial per l’anno 2020, 

quale importo sostenuto presso l’Agenzia delle Entrate – Territorio Viterbo per spese vive 
connesse alla regolarizzazione dei fabbricati rurali ancora iscritti al Catasto rustico di 

Viterbo. 

DI LIQUIDARE, a fronte dei lavori eseguiti dal professionista incaricato,  la 
somma di Euro 14.061,00 a fronte della fattura n. 2/2019/PA del 26/9/2019 codice 

Gesinf  87311 emessa dal tecnico geometra Martina Binaccioni a mezzo bonifico bancario 
come indicato in fattura, utilizzando l’impegno dell’avanzo vincolato per la somma di € 

13.000,00 nonché € l’impegno assunto nella competenza esercizio 2020 per la residua 
somma di € 1.061,00. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33/2013 23    X  X  

                      
 

     


